7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

inferiora & subiectum, solumque probat accidens essentialiter de inferioribus praedicari, quia prius abstrahit inferiora: denominatiue tamen praedicatur de subiecto, quia etiam abstrahit subiectum.

Ad argumentum autem in principio respondet, quod vniuocum potest sumi dupliciter, vno modo strictè pro eo quod praedicatur essentialiter in principio, sicque Aristot. de substantia, quod vniuoca praedicantur nomine & ratione, & in antepredicamentis: sic etiam definit vniuoca, quorum nomen est commune: ratio vero substantiae eadem: secundo modo, sumitur vniuocum, pro eo quod distinguitur contra equiuocum, siue sit denominatum siue non, & sic accidens vniuocè dicitur de subiecto, quauis denominatiue: qua ratione etiam est intelligenda definitio vniuersalis, vnum scilicet in multis, per quod patet etiam ad confirmationem.

Solutur argum. in principio.

ARTICVL. V.

Verum accidens in ratione quinti praedicabilis constituitur, per praedicari de multis speciebus, vel indiuiduis tantum?

Supposito iam quod de subiecto debet praedicari inquiri, an de subiecto, ut indiuiduo vel specifico debeat praedicari in ratione, quinti praedicabilis.

Explicatur tit.

Videtur quod hoc habeat rationem praedicationis de indiuiduis: primo, quia haec est differentia inter accidens proprium, & accidens commune ex supradictis, quod proprium, prima 10 conuenit speciei, secundo vero indiuiduis, idem enim Petrus est risibilis, quia homo est risibilis, accidens

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

I Pars negatiua luadet. Primo. accidens autē commune primario cōuenit indiuiduis: ergo per indiuiduorum prædicationem, & non specierū constituntur in ratione quinti prædicabilis: consequentia tenet quia omne prædicabile in ratione talis constituitur per illud quod illi in tali esse conuenit primario.

Secundo. Secundo, accidens proprium vocatur accidens specificum, accidens verò commune dicitur accidens indiuiduale, huius autem nullam aliam assignant auctores, nisi quia conuenit indiuiduis: ergo idem.

Tertio. Tertio, quia sunt multa accidentia quæ non prædicantur de pluribus differentiis specie, vt sunt actus propriarum passionum, vt ridere intelligere, &c.

3 Conclu. respon. ua quæ. Certum tamen est quod accidens quintum prædicabile in ratione talis constituitur per prædicari de pluribus differentiis specie accidentaliter, transmutabiliter, & inconvertibiliter. Patet ex Porphy. quæ de genere. & c. sequenti, de communibus assigant conuenientiam inter accidens & genus, quod sicut ita de differentiis specie, ita illud prædicatur: sed differunt, quod genus prædicatur in quod: accidens verò in quale transmutabiliter, &c. modo explicato.

Secundo, accidens proprium, dicitur specificum, quia habet propriam & adequatam radicem specificam, vt abunde supra dictum est, à qua oritur & cui inest: accidens verò commune, sic dicitur, quia non habet propriam speciem cui inhareat, sed pluribus inest: ergo tale accidens de pluribus speciebus debet prædicari. Aliter enim nulla esset differentia, nec discrimen inter ista accidentia commune scilicet & proprium.

4 Respon. ad obie. Ad primum fateor quod accidens commune primario, ratione indiuiduorum, id est ratione materiae, speciei cōuenire, non tamen inde inferitur, quod

ex hoc habeat rationem quinti prædicabilis ab alijs conditum, quia non conuenit solis indiuiduis vnius speciei, sed pluribus differentiis specierum, & hoc est conuenire ratione materiae.

Ad secundū, accidens quinti prædicabilis dicitur indiuiduale, quia trahit perfectionem indiuiduorum, accidens verò proprium confert perfectionem speciei: perfectio enim hominis est, quod sit risibilis disciplinabilis, &c. perfectio autem indiuiduorum est, quod sit albi, pulchri. Et hæc ratio (pluribus alijs omissis) est à priori, non quia primario vel secundario illis conueniat: nec enim necesse est quod in immediatè accidens commune de speciebus prædicetur, vt genus de speciebus, & species de suis inferioribus prædicatur: quia inter genus & species, & istius indiuidua est ordo per se, cum ponantur in recta linea prædicamentali, at inter accidens & indiuidua est ordo per accidens.

Ad tertium, dico primò, antecedens esse verum, definitionē autē debere intelligi, vt in prius, id est, quod aliqua accidentia sunt, quæ de pluribus differentiis numero prædicantur quæ per pauca sunt.

Secundo dici potest, quod etiam illa accidentia de differentiis specie dicuntur, vt album ridet, nigrum ridet, &c. bene enim vnum accidens de alio prædicari potest, & ita accidens, quod est effectus propriæ passionis, à diuisiue secundus illius, de differentiis specie dicuntur.

Dices tamen contra, quia sic etiam accidens proprium de differentiis specie prædicatur. V. g. Album est risibile, nigrum est risibile. Respondeo verum id esse, sed tunc talis prædicatione non est quarti sed quinti prædicabilis, cum illis subiectis accidat prædicatum illud, accidentia.

Ad 2.

Ratio prior.

Ad 3. dicitur puer respon. det.

6 Replia. tur.

dentaliter, transmutabiliter, & conuertibiliter: & hæc secunda solutio mihi magis placet.

ARTICVL. VI. & vltimus.

Virum hæc prædicatione Annulus est aureus, sit quinti prædicabilis? Vbi obiter alia dubitationes soluntur.

Opin. Totet. hic.

Tandem in hæc materia quædam dubia sunt facilius solvenda, quorum primum se offert, quod in titulo continetur. Neotericis dicitur nullius esse prædicabilis, quia cum accidens illud necessariò sit, quod nec est substantia, nec sit ab ea, scilicet a æquarè, sit quod hoc prædicatum aureum, non sit accidentis.

Opinio Caiet.

Caietan. verò ex diuo Thoma de spiritualibus creaturis, articulo vltimo affirmat, quia accidens quinti prædicabilis, idem est quod accidentale prædicatum, non per se, si cuius autem substantiæ accidit, quod alba sit, nigræ, ita anulo accidit argenteum esse, vel aureum.

3 Conclu. respon. sua.

Breviter dico quod prædicatum cuiusvis prædicabilis debeat esse ens completum, nec prædicare partem, nec indirectè dici de subiecto, cum prædicat, annulus est aureus, vel particula, & sic hæc est indirecta, quia prædicatur subiectum de accidenti, sicuti & hæc, album est homo, vel particula, annulus, dicitur completum ex materia & forma, & tunc annulus est aureus, prædicat partem physicam, si-

cuti & hæc homo est materialis, de qua, secundo Physicorum, & magis in primo. q. 2. dico latè & vtroque modo hæc prædicatione, nullius est prædicabilis, & fauet Aristotelis qui vult omne accidens posse separari ab aliquo saltem subiecto, vt ex Nipho, & Themistio supra dicebam: istè autem prædicatione, annulus est deauratus, annulus est deargentatus, sunt quinti prædicabilis, cum illa accidentia sint separabilia, non solum ab aliquo subiecto, sed etiam ab omni, per quod patet ad rationem Caiet.

4 Dubi. articuli,

5 Caiet. & Sot. opin.

Secundo dubitari posset an differentia diuisiua prædicetur de genere, vt proprium, vel vt accidens? quidam tribuunt Aristoteli prædicari vt proprium, sed loca non reperiantur. Caietan. 5 & M. Soto in Posterioribus, asserunt, hanc esse per se, animal est rationale vel irrationale: sed tamen Soto loquitur mediatè, quia scilicet rationale intrinsecum est, eiciei, de qua per se prædicatur animal, & sic etià nos loquimur sumus. 3 p. Summularum. c. de materia propositionum, dicendo, hæc animal est rationale, esse in materia naturali.

9 Concluf.

Sed quidem iam breuiter dico differentiam diuisiuam sic prædicari de genere, vt forma de materia, & vt actus de potentia dicuntur, in hoc autem conueniunt cum proprio, quod dicitur vt de subiecto, sicuti & proprium, hæc autem, animal est rationale, prædicat o est accidentis quinti prædicabilis.

3 dubi. articuli,

Tertio dubitatur an hæc prædicatione, homo est existens, sit quinti prædicabilis? & quidem non est dubium de existentia, prout communis est entis reali & rationis, substantiæ & accidenti, sic enim analogica est: sed dubium est de existentia, vt tantum conuenit substantiæ?

Solut. Breuiter omiffis recentiorum soluti-
Auth. onibus dico 8 idem quod supra dixi
ex Ca- de persona, cum enim non dicatur
proco. naturam completam, quod ad rationem
 prædicabilis necessario ex dictis exigitur,
 sed tantum modum nature: nec etiam sit pars
 Metaphysica substantiæ, cum supponatur
 eam completam, nec accidens, ut euidenter
 demonstrat Capreol. in 3. d. in. 1. q. 3. sequitur
 quod nullius sit prædicabilis, sed tantum
 sit actus substantialis vltimate acti-
 uans substantiam, ut modus illius, de quo
 Iamblichus dicit. 2. Phys. agens de materia & forma. q. 3 & 4
 per varios articulos.

Quid tandem in elligit Porphy per
 particulum, grammaticum dico habentem
 ipsam autem, sed dices posse reduci ad
 proprium quarto modo, sicut & nos actus
 potentiarum ad illud reduimus. **10** Respon-
 detur tamen esse discrimen, quia actus
 potentiarum licet non semper à radice
 tamen adæquata necessario oriuntur,
 licet mediante, at grammaticum esse
 non habet talem radicem adæquatam,
 etque multum acciden- tale, quare
 cum alijs duabus acceptiōibus
 proprijs, quam i est prædicabilis.

4. dubit. artic.
10 Solut. au- thior.

CAPVT. VI.

Quæ communia, quæ sua unicuique vocū quinque sint.

Text. 1. **D**efinitis autem vniuersis
 quæ erant proposita, ge-
 nere, inquam, specie, dif-
 ferentia, proprio, & accidente, di-
 cendum est, quæ nam communia,
 & quæ propria unicuique sint. cō-

me 1 hoc itaque omnibus inest.
 de pluribus prædicari: se 1 genus
 quidem de omni specie sua, & de
 indiuiduis, quæ sunt sub vnaqua-
 que specie prædicantur: & differen-
 tia simili modo. species autem de
 indiuiduis, quæ collocantur sub
 ipso. Proprium vero de specie, &
 indiuiduis speciei, & accidens de
 speciebus, & indiuiduis prædica-
 tur. Animal enim de equis, homi-
 nibus, & bobus, quæ quidem sunt
 species, prædicatur: & item de hoc
 equo, & de hoc bobo, atque de hoc
 homine, quæ indiuidua constatur ef-
 se. Irrationale autem de bobo, de
 equo, & de singulis similiter præ-
 dicatur. Homo vero, qui quidem
 est species, de singulis solum homi-
 nibus dicitur. Et proprium de spe-
 cie, cuius est proprium, & de indi-
 uiduis, quæ collocantur sub i sa-
 risibile enim de homine, & de sin-
 gulis hominibus prædicatur. Na-
 gnum autem de coruo un specie,
 & de singulis dicitur coruis atque
 de Aethiōibus simili modo: quod
 quidem inseparabile accidens est;
 ut patet. Moueri quoque, quod ac-
 cidens est separabile, de e uo at-
 que homine, & de eorum indiui-
 duis, dici solet: verum primo qui-
 dem de indiuiduis, ratione vero se-
 cunda de speciebus etiam quæ in-
 diuidua continentur prædicantur.

Text. 2. Commune 3 est generi
 ac differentiae, species continere.
 Continet & differentia species, etsi
 non omnes eas quas genus continet.

1 Conuenientia prima omniū qui quæ prædicabiliū. 1.
2 Cōuentia triplex gener. & differ. 3.
R.

Rationale namque, et si non exper-
 tiarationis, ut animal: Venim ta-
 men, ac hominem, quæ sunt species
 continet. Præterea ut quæ de gene-
 re, ut genus est prædicantur: & de
 speciebus, quæ sub ipso sunt prædi-
 cantur: sicque etiam de differentia,
 ut differentia est, dicuntur, eadem
 de specie, quæ ex ipsa constat. simi-
 liter prædicantur. De animali nã-
 que, quod quidem genus est, & sub-
 stantia, & animatum, & sensitiuum:
 ut de genere cum dicantur, eadem
 & de vniuersis, quæ sub animali
 usque ad indiuidua sunt, prædici-
 tur. De rationali quoque, quod qui-
 dem est differentia: hoc ratione in-
 quam vniuersam idem cum prædica-
 tur, idem non solum de rationali,
 sed etiam de speciebus rationalis
 atque indiuiduis prædicabitur.
 Commune etiam insuper illud et-
 iam esse patet: ut si genus utatur
 vel differentia: vniuersa continuo,
 quæ posita sunt sub ipso, locatur.
 Etenim ut si non sit animal, homo
 non est: neque etiam equus: sic si
 non sit rationale, nullum animal
 profusus erit, quod sit particeps ra-
 tionis. Proprium vero genus est de
 pluribus quam differentia speciei,
 proprium, atque accidens prædica-
 ri. Nam animal quidem de homi-
 ne dicitur, equo autem, atque se-
 reni. Quæ trapes autem eam de hisce tan-
 tum modo dicitur, quæ quatuor pe-
 des habent: homo vero de indiui-
 duis solum humanis: & hinnibile
 de solo equo, ac singulis equis: &

3 Diff-
 rât
 genus &
 diffe-
 rentia in
 sex.

accidens de paucioribus simili mo-
 do. Atque sumenda sunt hæc dif-
 ferentia quibus diuiditur genus,
 non hæc, ex quibus generis substan-
 tia constat. Præterea genus quidem
 potentia differentiam continet.
 Animal enim partim particeps,
 partim expers est rationis. At dif-
 ferentia non continet genera. Præ-
 terea genus prius est hisce differē-
 tijs, quibus dicitur soler: idcirco se-
 cum ipsa tollit: sed ab ipsis non
 tollitur, nam si animal tollatur, ra-
 tionale simul, irrationaleve conti-
 nuo tollitur. Differentia vero ge-
 nus non tollunt. Nam si vniuersa
 quoque tollatur substantia anima-
 ta, sensitiua, mente, cognitio que
 concipitur: quæ quidem animal est,
 ut patet. Præterea genus quidem
 hoc ipso quid est: differentia vero
 hoc ipso quale quid est (ut dictū
 est) prædicatur. Præterea, genus
 quidem est in vnaquaque specie,
 ut est in homine animal. Differen-
 tia vero plures, ut rationale, mor-
 tale, mentis, atque scientia suce-
 ptiuum, quibus ab expertibus ra-
 tionis animalibus differt. Genus
 præterea similis materia est: Dif-
 ferentia formæ: sunt & alia com-
 munia, propriaque generis, & dif-
 ferentia: hæc autem quæ sunt e-
 numerata sufficiunt

Textus tertius. Genus & spe-
 cies hoc habent commune de pluri-
 bus inquam uti diximus prædica-
 ri. Species autem, ut species solum
 non ut genus quoque sumatur. Si-

Tex. 3.
4 Conue-
 niunt in
 tribus
 genus &
 species.
3.

quidem si sit idem species atq. genus: commune est etiam ipsis, & his esse priora: de quibus dicitur: Et insuper utrumque totum: quid esse. Differunt autem quod genus quidem species continet, species autem continentur, & non continentur genera. Genus enim ad plura quā species pertinet. Præterea prostrata oportet, ut quæ quidem differētis, specificis informata, species mirum efficiant. Quæ propter & priora genera sunt natura, & secū species tollunt, & ab illis non tolluntur: nam si species quidem sit, erit genus omnino. sin vero sit genus, nō protinus & species est, & genera quidem de quacunque specie sua generice prædicantur: species autem de generibus non dicitur. Præterea. Genera quidem ambitu specierum, quæ sunt sub ipsis speciem quamque. Species autē genera differētis suis superant. Præterea. Nec species summū genus, nec generis infima species unquam fieri potest.

Text. 4.
Genus & propriū conueniunt.

Textus quartus. Generi commune cum proprio est species sequi. Nam si homo est, animal est: & si homo est, risibile est. Commune etiam est prædicatio æqua, æque namque genus de speciebus, & proprium de indiuiduis, quorum est proprium prædicatur. Etenim æque bos & homo est animal & Socrates & Plato risibile, commune insuper est, & vniuoca prædicatio. Et genus enim de speciebus suis & proprium de hisce quorum est

proprium vniuoca prædicatur. Differunt autē, genus enim est prius: proprium posterius, esse animal, deinde diuidi differētis propriis que oportet. Et genus quidem de pluribus speciebus, quarum est genus: proprium autem de una specie tantum, cuius est proprium, prædicatur. præterea, proprii quidem si mutua prædicatio: Generis autem non sit. Neque enim si animal est, homo est, nec si animal est risibile est: si vero homo est risibile est & contra. præterea, proprium quidem omni speciei inest, cuius est proprium & soli, ac semper. Genus autem omni quidem speciei cuius est genus, & semper inest non tantum soli. præterea, si propria tollantur genera non tolluntur: sin vero genera tollantur, species simul continuo tolluntur, quibus peremptis & propria simul pereunt.

Text. 5. Generi autem & accidenti commune est de pluribus (ut dictum est) prædicari: siue accedens sit separabile siue inseparabile. Moveri namque de pluribus, & unum de ceteris, æthiopicis uel, & quibus etiā expertibus anima prædicatur. Pluribus autem genus atq. accidens differre videtur. Genus n. species, ut patet, præcedit. Accedens autem posterius ipsis est, etiā si accidens inseparabile sumatur. Prius n. natura id enim accidens accidens est. & hisce quidem quibus genus communicatur, æque generis communicatio competit. Et si uero quibus accidens

Text 5.
Genus & accedens in vno conueniunt.

Genus & accedens differunt in quatuor.

idens communicatur, non æque communicatio competit, in rationem n. remissionem uel communicatio accidentium suscipit, generum uero nō suscipit. Et accidentia quidem primo in indiuiduis sunt. Genera uero atq. species, in indiuiduis subsistunt priora natura sunt, & genera quidem de hisce quæ sunt sub ipsis, hoc ipso quod est prædicantur, accidentia autem hoc ipso quale qui est aut quomodo sese habet res prædicantur. Quæ n. est æthiops, si interrogatus fueris, niger dixeris, & quomodo sese habet Socrates? ambulat, responderes, ut solet.

Text 6.

Text 6. Genus igitur quoniam pacto, ceteris differret tam diuinus, sit autem ut unumquodque eorum, ceterorum a ceteris quatuor differret, quare cum hæc quinq. quidem sint, unumquodque uero a ceteris quatuor differat, sicut ut viginti omnes ipsorum differentie sint. Quater enim quinque numerum prædictum constituunt. Et nō ita iste, sed cum si ordines numeros, quod secundo quidem loco numeras, una desiciat differentia, propter eam quod est eorum sumptis: Quod tertio uero duabus: & quod quarto tribus: & quod quinq. quatuor: de eadem istorum uniuersa profecto differentia sunt, quatuor, tria, duo, unum. Genus enim quoniam pacto a differentia, specie, proprio, accidente q. differret, ita nō dictum est. Sunt igitur quatuor differentia, differentia uero quo pacto quidem differat a gene-

re iam dictum est, cum dicebatur, quoniam modo genus ab ipsa differret: restat autem ut quoniam modo differt ab specie, proprio, accidente q. dicatur. Atq. tres hinc differentia emergunt, ut patet. Species rursus quo quidem modo a differentia differt, dictum est. Cū quoniam pacto differret ab specie, differentia dicebatur, quo uero modo a genere differunt, dictum est etiam cum quoniam pacto genus differret ab ipsa specie dicebatur. Restat igitur ut quoniam modo differt a proprio, atq. accidente dicatur. Atq. due iam & hæc differentia

hinc oriuntur: propriū igitur restat ut quoniam pacto differt ab accidente dicatur, nam quo pacto ab specie, differentia, genere q. differt, dictum est ante, cum illa differre ab hoc dicebantur. Cum igitur generis, ad cetera quatuor, differentia sumatur, ut diximus, differentia tres, speciei dua, proprii una, quæ est accidentis, decem omnes istorum profecto differentia erunt. Quatuor quatuor, quæ sunt generis ad cetera, ut diximus, nunc desiciat ceteras afferamus oportet.

Text. 7. Commune differentia est unum specie, æque esse communiatam. singuli enim homines æque sunt homines, atq. rationis participes, est etiam & hoc commune semper his adesse quibus communicatur. Semper enim Socrates rationalis est semper q. homo. Propriū differentia quidē est, semper hoc ipso

Text. 7.
10
Differentia & species in duobus conueniunt. 2.
11
Differēt. & spec. in quatuor differunt. 4
ipso

ipso quale quid est predicari, species autem hoc ipso quid est predicari: nam si homo, ut quale quid sumitur, non tamen est simpliciter quale, sed ea ratione qua differentia generi coniuncta ipsum constituerunt. Præterea, differentia quidem in pluribus sæpe speciebus videtur esse, ut quadrupes pluribus animalibus specie diuersis inest. Species autem in diuiduis solis inest, qua sub ipsa sunt collocata. Præterea differentia prior est specie, qua ex ipsa constat: tollit enim rationale hominem, si ipsa tollatur: a homo si tollatur, rationale non tollitur, est enim & Angelus. Præterea, differentia quidem cum alia componitur differentia, rationale namque atque mortale, ad constituendum hominem componentur: species autem cum specie non componitur, ut alia quidem species oritur, quidam enim equus cum quodam asino, a multi generationis concurrunt: equus autem simpliciter cum asino compositus, non fecerit mulum. Differentia & proprium quidem commune habet æque, ut communicent his quibus communicantur. Aequæ enim rationalia sunt: rationalia, & aequæ risibilia risibilia. Et semper ac omni specie adesse: nam si diminutus etiam fuit bipes, ratione tamen aptitudinis semper dicitur bipes, quoniam & risibile, per aptitudinem se semper dicitur tale, non quia

semper videt. Propria autem hanc nam differentia persæpe de speciebus pluribus dicitur: rationale enim de Angelo dicitur & de homine. Proprium autem de vna tantummodo specie, cuius est proprium prædicatur. Et differentia quidem sequitur ea, quorum est differentia, non tamen conuertitur. In proprijs vero fit mutua prædicatio, propterea quod conuertuntur.

Textus octauus. Differentia cum accidente¹³ commune, est de pluribus prædicari, & item semper ac omni adesse, id modo inseparabile sit accidens: nam bipes cum omni semper homine competit, cornu idem & nigrum esse, omnibus similiter competit, differre autem hisce videntur.¹⁴ Differentia namque continet species & non continetur, etenim rationale continet hominem & Angelum. At accidentia tunc continent, ex eo scilicet, quia in pluribus sunt tunc continentur propterea quod subiecti non vnius accidentis sunt sed susceptiua plurium. Et differentia quidem expers est intentionis, atque remissionis: accidentia autem gradus suscipiunt, ac magis alia, vniuersue dicantur, præterea contraria quidem differentia misceri non possunt, ac possunt accidentia vero contraria nonnumquam misceruntur. Et hac quidem communia, propriaque differentia cum ceteris sunt: species autem quo pacto à genere, differentiaque differt quidam dicitur

Tex. 8. Differentia & accidentis conueniunt in duobus.¹³ Differentia & accidentis differentia trious.¹⁴

dicitur est tum, cum quo patet genus & differentia à ceteris differrent, diceretur. Reliquum ut à proprio, accidenteque differat consideremus.

Tex. 9. Species & proprium conueniunt in duobus.¹⁵ Species & proprium differunt in quatuor.¹⁶

Textus nonus. Speciei itaque cum proprio est commune mutua prædicatio, nam si homo est, risibile est: & si risibile est, homo est, æque risibile est aptum, quod videndum est, ut sæpenumero diximus, oportet, æque præterea species ad se, hisce quibus communicantur. Et propria hisce quorum propria esse dicuntur, differre autem hisce videntur.¹⁶ Species enim & aliorum genus esse potest. Proprium vero, aliorum proprium esse non potest. Et species quidem proprium antecedit, propria autem aduenit species. Sit enim homo oportet ut & risibile sit. Præterea, species quidem semper actu subiecto adesse, proprium autem interdum, & potentia inest. Socrates enim actu quidem semper est homo: non autem semper videt quamquam semper ad videndum est aptus. Præterea quorum definitiones sunt diuersæ, ea etiam sunt diuersa, denique speciei quidam definitio est sub genere esse & de pluribus differentibus numero, hoc ipso quid est prædicari, & quæ sunt similia: proprii vero soli & semper atque omni inesse.

sunt reliqua, quibus conueniunt. & accidens conueniunt in vno. I. propterea quod plurimum inter sese accidens, & id cui accidit distant. Propria autem utriusque sunt hæc: speciei quidem de hisce quorum est species, hoc ipso quid est prædicari, accidentis autem hoc ipso quale est, aut quomodo sese habet. Et quæque quidem substantia vnius speciei, plurimum autem accidentium, tam inseparabilem quam separabilem particeps est.

Deinde species quidem ante accidentia mente concipitur, etiã si inseparabilia sunt (si enim subiectum est, oportet ut illi quippiã accidat, accidentia autem posteriora sunt, & aduentitia naturæ, præterea speciei quidem communicatio aequa est: accidentium autem, & si inseparabilia sunt, aequa non est: Aethiops enim magis aut minus niger: Aethiopo esse potest. At enim restat: aut de proprio & accidente dicamus, quo enim modo proprium à genere & à specie, & differentia differt, aut à diuinitis.

Textus undecimus. Commune itaque proprio cum accidente inseparabile est sine ipsis non esse ea in quibus insunt. Ut enim sine risibile non est homo, licet sine nigro Aethiops esse non potest, & quæma tmo dum omni semperque proprium adesse, sit & ipsum inseparabile accidens edest. Differentia autem hisce, proprium enim uni soli speciei inest, ut risibile ho-

Species & accidens differunt in quatuor.¹⁸ Species & accidens differunt in quatuor.¹⁹ Proprium & accidens conueniunt in duobus.²⁰ Proprium & accidens differunt in tribus.²¹

Differentia & proprium conueniunt in duobus.¹²

mini

mini: inseparabile autem accidens seu nigrum non Aethiopi solum, sed coruo etiā & pisci & hebeno, caterisque quam plurimis inest. Quapropter proprium quidem conuertitur cum eo, cuius est proprium, & est ipsi aequale: inseparabile autem accidens non conuertitur, ac proprio quidem communicatione aequa est, accidentium autem suscipit gradus, sunt & alia communia hisce qua dicta sunt, atque propria, verum & hac ad ipsorum distinctionem, communicationemque demonstrandam sufficiunt.

Summa textus.

IN hoc Capite Porphyrius assignat ea in quibus species, cum genere, & differentia cum illis, proprium cum tribus, accidens cum omnibus conuenit, omnia clara sunt in litera, & in margine, notata & signata. Hic restabat inquirendum de numero predicabilium, de quibus abundè dictum est ultimis articulis, & hæc de materia predicabilium dicta sunt satis. Ad laudem Dei omnipotentis, eiusque sanctæ matris Ma-

de Mercede.

SV-

SVPER LIBRVM
PRAEDICAMENTORVM
ARIST. QVAE CATEGORIAE
dicuntur, Commentaria vnâ cum
quaestionibus.

AUCTORE P. F. PETRO DE
Oña Burgesi, in sacra Theologia
Presentato.

PRAEFATIO

De auctore, ordine, modo procedendi, & alijs.

Rerr. Commentator ille merito maximus, proœmio Physicorum, in cuius præfatione octo admonetia quædam sit auctor, inscriptio, finis, & intentio, utilitas, ordo, diuisio, proportioq; ad alias partes: ex quibus quidem quædam missi facio, quia parum conducunt ad propositum intentum, præcipua vero explicabo. De auctore verò quis sit, ideo dubitatur¹ nam tempore ista dubitatio orta est, cuius tres causas adducit hic Ammon. & licet plerique Neoterici Boetio ex Iamblico referri tribuant, Architam² esse huius libri auctorem, & Angelus Thius, & Diog. J. refert negat esse Aristo. Nescio tamen³ aliquem antiquorum id dicere, nec Boetius librum tribuit Architzæ, sed solâ diuisionem entis in decem prædica-

menta. Hic tamen liber ab omnibus tum discipulū
huc refert, quod etiam liquet ex stylo, & grauitate orationis, & sententiarum: & Simplicius eruditè varios referre modos antiquorum commentandi hunc librum, qui præstat alteri quem ex Boetio de eadem re fecit Aristoteles, Ammonius tamè⁴ qui duos ait repositos esse in bibliotheca Ptholomæi, illum alterū ait non esse Aristoteli. De stylo & diuisione librorum Aristoteli ad multum hic, nos tamen alibi, in hoc tamen primo libro facillè procedit, utpote diuisionibus, definitionibus, leuibusque explicationibus rem tractans: de cuius utilitate tam ad probemata, quam ad diuisiones accidentales, & definitiones quidditarius fuisse Matizius. De inscriptione variè Auctores sentiunt. Adamastro ante Topica Plotini, de decem generibus vocat, Aristo. vero ipse, & Gra-

¹ Ratio dubitandi de auctore prædicamentorum.
² Architam.
³ Diog. J. refert.
⁴ Architam.

Arillot, nec illi Architzæ Pythagor. tribuit prædicamentum.
³ Respon.
sio ad dub.
⁴ Duob. lib. prædica. men. sue re in Biblioth. Ptholomæi.

Et D. Sebastian. Perez E. O. xomen. in sum. mulis.

6 Diuisio lib. in antepædic. & postpædic.

7 Intentio & finis libri. M. Soto Villalp. Merca.

Græci Categorias, non inquam vt significat accusationem, cuius translationis rationem conatur assignare Villalpan. & Porphyrius tribuit Arist. fuisse primum iuentorem huius vocis, sed cum hoc non sit adhibita difficile mihi persuadere Porphyrius procul sit, nam vt bene Soto ait, & Lexicon Græcum, verbum categorico, id est quod prædico, vel demonstro, de quo refertur S. August. Quintilianus vero elementa vocat capitula prædicacionum. Latini autem prædicamenta, quod quidem nomen aliquando pro summo genere, aliquando pro tota serie prædicamenti usurpatur, non pro quouis prædicato, vt dicitur Cratius, & Hebetius, quos cum reliquerint Simpl. & Porphy. sequitur Villalpandus.

In tres aut partes diuiditur hic lib. (licet minutior fiat diuisio à Simpli) in antepædicamenta (scilicet, ubi quædam ad eorum cognitionem præmittuntur, & in prædicamenta, ubi de ipsis agitur, & tandem in postpædicamenta, in quibus aliqua docentur ad complementum, & claritatem dictorum.

Intentio & finis libri est congestis omnibus rebus, & per decem prædicamenta dispositis, ostensisque eorum proprietatibus, dare omnium facilem cognitionem. De subiecto 8 M. Soto, Villalpand. Merc. & vt refert Angelus Thius, Iacobus Iacomelus, Vicentius Madius iuxta inscriptionem dicunt, esse prædicamentum. Thomas de V. Albertus, & Aegidius, quem sequuntur, & referunt Lobanien. & alij hic, sentiunt obiectum, esse ens simplex, vel vniuersale, vt ordinabile in prædicamento, vnde controuersia est de nomine: simplicia enim, id est incompleta sunt, quæ ordinantur in prædicamentis, nam prædicamentum, vt bene Soto 4 Metaphy. q. 4. ad secundum, terminus est secundæ intentionis de

materiali dicens ipsa subiecta, & prædicata, formaliter vero ipsam relationem rationis, quam habet artificium prædicamenti, vt quædam sub aliquo forma sint, alia ad latus, an vero hæc relatio consideretur hic, patebit infra.

Ex quibus vero constat prædicamentum 2^o est, nam Ammo. tenet, voces poni principaliter, de eisque hic principaliter agi, & August. tribuit Themistio, & Simpli. Fornuto, & Cornuto, Athenodoro, Alexan. Aphrodisco, & Egeco, Hermiaio, Iamblico, Siriano, Porphyrio, & sequuntur alij, & Ammo. tribuunt Porph. agi de conceptibus: Boetius, & Nominales præcipue de vocibus, faciuntque quæ adduximus, quæst. 3. Præambula, sed cū hoc primo agi de rebus tenet Auicenna initio Logicæ, Auerroes, Theophrastus, August. S. Thom. & reales, sed Alber. concordat vtroque dicens intellectum prædicare, effectiue per conceptus, vt per signa formalia, & per voces, vt per instrumentum extremum. Vnde antiqui bene dicebant res prædicari, voces vero, vel conceptus prædicare, nam respectu rerum dicuntur prædicata, vt reddant signa quemadmodum voces vniuersales respectu rerum, non aliarum vocum: & hinc est, vt hæc nomina prædicatum, subiectum, & c. nunc rebus, nunc vocibus significatiuis tribuantur, & cum prædicamenta sint prædicatorum, vel subiectorum series, rerum tantum loco ponuntur voces, vel conceptus, sunt tamen alia nomina semper attributa vocibus, vt esse nomen, verbum, & c. alia ferè semper rebus, vt genus, species, & c.

Magis autem ab omnibus hic controuertitur, Vtrum hic liber 1^o Logicæ sit, an Metaphysicæ: reprehendit namque Arist. quod prædicamenta misceuerit Logicæ, Ludouicus Vives, supra Valdui. quæstio quarto Logicæ. Bernard. Mirandul. in Commentario hac

9 Quid principali potest in prædicamento?

10 An hic liber sit Logice, vel Metaphysicæ?

hac re, & postea in Apologetico, & Petrus Ramus hæreticus, inter censuras Aristo. Pro Aristo. vero sunt omnes Arabes, Græci, & Latini, qui vel Logicas edidere, vel commétati sunt Aristo. quos vt innumeros non refero. Multi autem sunt, qui ideo Logicæ esse dicunt, quia rerum omnium naturam, quas Metaphysicus considerat, Logicus ordinat in prædicamento, ne forte postea quia male ordinatæ sunt, sint etiam definitiones malæ, diuisionesque. Vnde dicunt in his simplicibus radicaliter, vel occasionaliter esse errorem, cui Logica medetur. S. Thom. Ferr. 3. contra Gen. c. 108. Car. 1. p. q. 17. art. 3. & hic habet. 9 Metaphy. q. 21. Soto. dubio 2. in Prologo.

Contra hoc tamen est, quia prædicamenta sunt in quibus exercentur, & applicantur præcepta talis ordinationis, at non est Logici, physica demonstratio, in qua exercentur forma Logica, ergo nec prædicamenta. Confirmatur, quia licet in antepædicata, aliquid tradatur conferens huic dispositioni, in ipsis tamen prædicamentis proprietates substantiæ, quantitatis, & c. traditur, ad exemplum vero applicationis præceptorum artis ordinandi prædicamenta, sat erat vnum prædicamentum substantiæ ponere, vt ponit Porphyrius, ergo non est Logici, prædicamenta cogitare.

11 Vnde dico primo mihi certum 1^o 2. Conc. prædicamentum quamuis constituent res in suis locis nullius esse scientiæ, nec Logicæ, nec Metaphysicæ. Scio Metaphysicos aliquos contrarium sentire, præcipue Perci 2. Physicæ. Probatur tamen conclusio, nulla scientia tractat naturam omnium rerum in particulari, ergo nulla scientia potest collocare res omnes in suis locis, imo nulla scientia agit de omnibus supremis generibus, sed Metaphysicus agit de substantia, & qualitate, & c. Physicus de situ, & habitu, sed intellectus ipse lu

mine, & habitu omnium scientiarum illustratus res omnes in suis sedibus, & prædicamentis collocat, arteque tradita à Porph. singula prædicata in singulis generibus disponit, nã cognita natura generis, speciei, differentia, & c. Genus collocat supra, infra vero speciem, differentiam vero tanquam formam, & actum ad congruitatem ponit ad latus, vt omnes dicunt.

Rogabis tamen quare prædicamenta 2^o Metaphysico tribuuntur? Respondeatur, quod quia Metaphysicus agit de supremis generibus scilicet in communi, ad hoc vt melius per distinctionem in Metaphysica omnes res ordinentur, hoc solum tamen non facit habitu metaphysico, sed bene aliarum scientiarum habitibus, quarum obiecta omnia in istis generibus continentur, vnde supra dicebam Metaphysicam non præscribere obiecta alijs scientijs, tantum enim est quod Metaphysica diuidatens in decem genera, nec substantiam in corpus, & spiritum diuidat, cum nesciat corpus, nec per accommodationem inquam, quod agat de ente in communi tribuenda sunt illi prædicamenta, cū etiã alia omnes scientiæ agat de ente in communi, sed (vt dictum est) ad ipsum intellectum omnium scientiarum lumine illustratum, tribuenda est prædicamentorum dispositio, & collocatio.

Vltimo dico 3 congruentissimè ab Arist. ponuntur prædicamenta hic in initio Logicæ, quæ prima est omnium scientiarum quod pater, nam cū Logica tradat definitiones, diuisiones, argumentationesque in communi circa omnem materiam, necessario proponitur illi, saltem omnes res per præcipua capita, tanquam materia mutua ab alijs scientijs, in qua modus sciendi exercentur: est enim mirum quam facilis reddatur intellectus circa omnium rerum cognitionem, cognitis prædicamentis: sicut enim Arist. in Top.

15 Prædicamenta tribuuntur Metaphysico quia de supremis generibus agit.

16 Vltima conclusio.

vbi ponebat sedes argumentorū appo-
suit multas maximas aliarū sciētiarū
vt arguens facilius redderetur in ar-
guendo, ita possit practica menta in
Logica, vt sine difficultate in omni
re fierent definitiones, diuisiones, &c.

cus appellationem habet, & à for-
titudine fortis.

Summa textus.

A Equiuoca dicuntur, quorum no-
men est commune, ratio vero sub-
stantiæ secundum nomē diuersa. Vni-
uoca dicuntur, quorum nomen est cō-
mune, ratio vero substantiæ secundū
nomen eadem. Denominatiua dicun-
tur, quæ ab alio appellationem habēt,
à quo solo casu differunt.

Defini-
tiones
vniuoco-
rū, æqui-
uocorū,
& deno-
minati-
uorum.

Annotationes circa literam.

Primo notandum ex Aramo. Boet.
& Simp.² quod sunt quædam nomina
multiuoca, quæ nos synonyma appel-
lamus (aliter Simp.). Alia vero sūt no-
mina quæ dicuntur diuersiuoca, quæ
& secundum nomen, & definitionem
differunt, vt homo, & equus, ea autem
omisit Arist. vel quia sub dictis cōpre-
henduntur, vel quia earū nullam men-
tionē facturū erat in prædicamētis,
in Poetica verò, ad quæ pertinet, me-
minit eorum, scilicet, diuersiuocorū.

Secundo, notandum ex Alber. 3.
prædicata cuiusuis prædicamēti pos-
sunt tripliciter comparari, primo ad
eas superius, in quibus sunt æqui uoca, vel
analogi, de quo infra. Secūdo ad sua
inferiora, quæ ratione sunt vniuoca:
tertio, tandem ad prædicata alterius
prædicamenti, & sic sunt denominati-
ua, & hoc ordine seruato. Arist. prius
tractauit de æqui uocis, propter pri-
mam comparationē, vel potius vt ea
reijceret à prædicamentis.

Tertio, notandum⁴ quod in datis de-
finitionibus per vocē, nomē, intelligi-
tur quælibet vox significatiua, vnde
verbum, & coniunctiones etiam sunt
vniuoca, vel æqui uoca largè, non stri-
ctè, per vocem autem, ratio, intelligit
Arist. definitionem rei, siue quiddita-
tiua, siue descriptiuam. Nominales
vero

Nota 1.

Nota 2.

Nota 4.

verò intelliguntur conceptum forma-
lem, quia negant dari conceptum ob-
iectiuum vniuersalem, quos supra im-
pugnauimus.

Ex quo infero malè Eugysippum
velle quod vox, secundum nomen, tol-
leretur à definitionibus Arist. quia ip-
se nō dicit æqui uoca sunt sed talia di-
cuntur, quare secundum nomen æqui-
uocantur: canis enim æqui uocat ca-
nes, quos corpus vniuocat, de quo 1. p.
Summul. abundè dixi, similiter supra
c. de genere, qualiter æqui uocum in
actū signato, sit vniuocū in exercito,
diximus, sicuti etiam verbum in actū
exercito, est nomen.

Inferitur secundo falsè Alber. ne-
gare, significationē esse formalem no-
mini, est enim eius forma, vt omnes
satiscentur, vnde propter varias signifi-
cationes, nomen æqui uocum plures di-
citur, abso. ut tamen est vnum nomē
vniūque terminus, quia in concretis
maximè accidentibus, quale est vox,
nomen, vox, terminus, vnitas sumitur,
& pensatur penes vnitate subiecti for-
marū, & nō penes formas, vnde homo
licet habeat plures qualitates: dicitur
tamen cum sit vnum subiectum, vniū
qualitate etiam si in æqui uoco sit mul-
tiplex significatio, & cōsequēter mul-
tiplex accidentalis forma, vt bene S.
Thom. 1. p. q. 39. ar. 3. absolutè dicitur
vnum, quia harum formarum subie-
ctum scilicet vox, est vna.

Vltimo aduertendum 7 quod M. So-
to hic, & fauet Caie. asserit etiam de-
nominatiua, v.g. albū respectu Petri,
& Pauli esse vniuoca, quod quidē so-
lum habet verum, de vniuoco largè,
qua ratione accidens dicitur de pro-
prio, & accidētī, sic enim ea vocat Por-
phy. c. vlt. quia etiam aliquando deno-
minatiua, vt sanum, sunt æqui uoca, nō
est autē ratio quare sint potius æqui-
uoca, quam vniuoca largè: nā strictè
Arist. c. de substantia, solam vniuoca
vocat substantia, hoc est prædica-

5
Corola-
rium.

6
Corola-
rium. 2.

7
Nota. 4.

ta quidditatiua, vt bene copulata Lo-
baniensis, & Coloniensis, & Scotus, q.
6. Logicæ. Verforius etiam hic. & c.
de substantia, & sic loquitur Bartolus
Castrensis, q. 8. hic art. 1. dum dicit du-
plicem esse vniuocationem, scilicet,
essentialem, & accidentialem, seu de-
nominatiua, & ratione demonstra-
tur, quia ratio substantiæ Petri & Pau-
li, de quibus album dicitur, maximè
diuersa est, vt probauit cap. de specie,
q. 2. & ex his manet explicata duæ pri-
mæ definitiones, nā de analogia latior
infra redibit sermo in quæstionibus.

Pro tertia vero definitione aduer-
tendum primo Marsiliū & alios asse-
rere, quod in ea solam voces definiū-
tur, non res, quod colligunt ex ipsa de-
finitione, solum enim voces sunt, quæ
differūt casu, id est, terminatione: me-
lius tamen Venetus, & Soto dicunt res
definiri, quod colligunt primo ex ip-
so Arist. docente, denominationē acci-
pere appellationem à denominante,
v.g. album ab albedine, quod vocibus
nōa competit, sed potius e contra, for-
titudō v.g. à forti appellationem habet:
colligitur etiam ex tenore serua-
to ab Arist. in ista definitione, dicit
enim, sicuti in alijs, denominatiua di-
cuntur, &c. quæ sic debet intelligi, de-
nominatiua ea dicuntur, quæ ab alio,
&c. à quo secundum nomen differūt
casu, id est, terminatione.

Secundo considerandum¹⁰ meritò
Lobaiensis, reijci, dum voluit denomi-
natiua esse à re, quæ non est substā-
tia, nam deauratum denominatiuum
est à substātia: magis autem strictè
Merc. cui fauet Niphus. 1. Topic. c. 2.
quintum prædicabile solum denomi-
natiuum facit, non autem proprium,
quod fluit ab essentia: sed magis latè
Soto, omne connotatiuum, denomi-
natiuum vocat. Cetera quod est quod
Arist. c. de substantia, differentiam ne-
gat dici denominatiuè, cum tamen sit
connotatiuum, v.g. rationale.

8
Barto-
lus Cas-
trensis.

9
Nota
primo de
finitione;

10
Secūdo
nota.

11
Merca
do.

CAPVT. I.
De æqui uocis, vniuocis,
& denomina-
tiuis.

Equiuoca dicuntur ea,
quorum nomen solum cō-
mune est: ratio vero sub-
stantia nomini accommo-
data, diuersa. vt animal dicitur,
vt ipse homo, & id quod est piētū.
Horum enim nomen commune tan-
tummodo est, ratio vero substantia
nomini accommodata diuersa. Si
quispiam enim quam sit vniū-
que ratio animalis voluerit assigna-
re, ratione n vniū-que profecto pro-
prietate assignabit. Vniuoca dicun-
tur, quorum & nomē commune est
& ratio substantia nomini accom-
modata eadem est, vt animal dici-
tur & ipse homo, & equus: nomine
nāq. cōmuni, & homo, & equus a-
nimalia nūcupantur, & ratio quo-
que substantia vniū-que eadem est. Si
quispiam enim vniū-que rationē vo-
luerit assignare: quam sit vniū-que
ratio animalis, eadem rationē om-
nino reddet. De denominatiua ea di-
cuntur quæ ab aliquo nomine ap-
pellationem habent, sō differentia
casu: vt à Grammatica Grammati-

CAPVT. II.

De Diuisione eorum, quę dicuntur, & sunt.

Eorum, quę dicuntur, alia cum complexione, alia sine complexione dicuntur. Illa talia sunt homo currit, homo vincit. Hac istius, modi sui homo, bos, currit, vincit. Eorum, quę sunt, alia de subiecto quidē dicuntur, in nullo vero sunt prorsus subiecto: ut homo de quodam homine dicitur: ut de subiecto, in nullo autem est subiecto. Alia in subiecto quidem sunt, de nullo vero subiecto dicuntur. Atq. id in subiecto esse dico, quod in aliquo quidem est, & non uti pars: ut sit autem seorsim ab eo, in quo inest, fieri nequit, ut quaedam Grammatica est quidem in anima, ut in subiecto, de nullo vero subiecto dicitur: & hoc album in subiecto quidē est corpore: (omnis enim color in corpore est) de nullo vero subiecto dicitur. Alia de subiecto dicuntur, & in subiecto etiam sunt: veluti scientia in anima quidem est: ut in subiecto, de Grammatica autem dicitur: ut de subiecto. Alia neque in subiecto sunt, neq. de subiecto villo dicuntur: ut quidam homo, & quidā equus nihil enim talium, aut in subiecto est, aut dicitur de subiecto.

Atque

Atque indiuidua simpliciter, & ea, quę vna numero sunt, de nullo quidem subiecto dicuntur: in subiecto autem nonnulla ipsorum nihil prohibet esse. Quaedam enim Grammatica ex his est plane, quę in subiecto quidem sunt, de nullo vero subiecto dicuntur.

Summa textus.

Duas diuisiones, & vnam definitionem continet. Prima diuisio eorum quę dicuntur, alia sunt complexa, alia incomplexa. Secunda diuisio eorum quę sunt, alia sunt substantię partiales, alia vniuersales. Item alia accidentia vniuersalia, alia particularia. Definitio sic habet accedens est quod est in aliquo, & non tanquam pars & impossibile est non esse in illo, exempla satis patent in litera, & infra magis.

Annotationes circa litteram.

Pro prima diuisione aduertendum Aristotelem prius agere de complexis, ut ea rejiciat a predicamentis, in quibus diuiduntur voces, ut vult Villalpan, & alij, cui videtur fauere Aristot. ipse cap. 4. ad post. res, ut placet Thomę de Vio, & alijs, quod colligit ex hoc, quod etiam secunda diuisio est rerum, & non vocum. Dissensio est non tamen multa, quia Aristot. modo de rebus, modo de vocibus, ut earum signis, loquitur. Secundo obseruandum Arist. ponere vocem, currit, pro exemplo incomplexorum, vnde nec verba, nec deno-

minatua possunt dici æquiuoca, vel complexa, quia ista petunt pluralitatem significationum formalium, illa vero vnica formali significatione sūt contenta, ratio autem horum penes formale attendenda est. Adde quod æquiuocatio significatur per modum plurium, denominatio autem per modum vnius, & ita cōnotatiua, nec æquiuoca, nec complexa esse possunt, ratio autem Villalpan. contra hoc nulla est.

Dubium tamen solet esse vtrum significatum materiale in connotatiuis sit dicendum absolute significatum, Aucenna que m sequuntur Nominales, dicit esse totale, & absolute significatum Mercado tantum esse partiale, quæstio tamen est de voce, & loquendum est cum multis: & ita respondeo, materiale non esse significatum, sed tantum connotatū, vel significatum. Satis clarē de hoc docet Arist. 4. Metaphysic. 11. & cap. de substantia. 5. Thom. in 1. dist. 18 ar. 2. ad tertium. Soto etiam quæst. 2. de substantia, sed probat bene Petrus Martinez Complutensis secundo de anima, cap. 1. tex. 3. vbi inquit, quod cum forma sit, quę dat esse significatum formale erit absolute significatum. Cui adde quod significare proprie est potentia cognoscitiua aliquid aliud a se representare, & per significatū materiale, nulla natura representatur distincta in voce significante, imo subiectum solum confunditur, & connotatur, ergo nullo modo est significatum, de quo prima parte Summul. dixi cap. de connotatiuis.

Pro secunda diuisione aduertendū, primo quod Alber. inquit esse generis in species, ac ens quod diuiditur, analogum est, vnde Lobanien. dicunt esse analogi in analogata: cōformius tamen Caiet. & Soto asserūt esse duas diuisiones, primam, quę est entis in substantiam & accidens, esse analo-

M ; giia

12 Conc. u. Dicendum tamen, ut bene Alber. Simpli & alij id esse denominatiuum, quando significatum formale, non est essenziale subiecto denominato: colligitur ex Aristotele docente, denominatiuum esse quod ab alio, id est a quouis quæpiam, scilicet non essentiali (cum essenziale non sit verē aliud) appellatiuam habet.

13 Nota. Vltimo. Vltimo considerandum quod in denominatione sicuti reperitur subiectum, & forma, ita nomen subiecti, & formę, illa dicuntur denominatiua denominata, ista denominatiua denominantia, ut dicebam in Summul. de æquiuocis.

14 Corol. Vnde inferitur denominatiua esse media inter vniuoca, & æquiuoca. denominatiua autem absolute, primo requirunt similitudinem, & dissimilitudinem vocis in nullo, cuius defectu S. August. Grammatica pro fœmina docta arte, & pro ipsa arte respicit de nominatiuis, qui nullam dicunt dissimilitudinem vocis. Thomas de Vio dicit hoc esse per accidens. Canter. vero ad denominatiua reducit ex antiquorum sententia: similiter Aegidius, vox sapientia, auiseri singularis & sapiētia in accusatiuo pluralis, etiā reuocat: Secundo requiritur omnimoda similitudo rei. Vnde triplex est denominatiuum, aliud re, & voce, ut albedo, & album, & hæc sunt proprie, & simpliciter denominatiua, alia sunt voce tantum, ut studium, & studiosus: studium enim dicitur curam, studiosus vero quæpiam virtute præditum, quę re differunt. Tandem alia sunt denominatiua re tantū, ut virtus, & studiosus: idem enim prorsus significant, & ista duo vltima sunt improprie denominatiua, denominatione vero simpliciter reperitur denominans, ut absolutum quid est denominatum vero, connotatiuum modo explicato.

15 Canter. Triplex denomi-
16 natiuū.

16 Triplex denomi-
natiuū.

An signi-
ficatum
materiale
in con-
notati-
dicatur
absolu-
tē signi-
ficatum.

4 Merca.

5 Petrus
Martine-
nez.

6 Aduerte
profectū
diuisio.

gi in analogata: secundam vero, quæ est substantiæ in particularem, & vniuersalem, & accidentis in vniuersalia & particularia, esse subiecti in accidentibus: quamuis forte dici posset non esse diuisiones, cum partes sint entia complexa, & simul duæ diuisiones, sed potius esse enumerationem quadam partium.

7 Aduer-tesecundo.

Secundo, aduertendum 7 Arist. nominare substantiam per non esse in subiecto, accidens vero per esse in subiecto, vniuersale per utriusque subiecto, singulare per de nullo dici, quia tantum sunt eorum descriptores, quid autem intelligat per dici de subiecto Soto, & alij intelligunt essentialiter de inferioribus predicari, melius Caiet. Alber. & recentiores intelligunt de aliquo dici essentialiter, & sic indiuiduum de nullo dicitur. Vnde orta est illa famosa distinctio in subiectum in quo, id est, subiectum inhesionis, quod Ammonius vocat subiectum quo ad substantiam, & in subiectum de quo, quod est subiectum prædicationis.

8 Arguitur in de finitionem accidentis primo. Confirmatur.

Circa definitionem accidentis, præterea quæ dicta sunt in prædicabilibus cap. 5. videtur quod non bene assignatur, & primo quia omnia corpora quæ sunt in mundo, sunt in aliquo, ut potest in loco, & non tanquam pars, ergo.

Confirmatur, nam iste modus, quo accidens est in subiecto, non continetur sub aliquo modo essendi in aliquo, quos posuit Aristoteles, 4. Physic.

9 Arguitur secundo.

Secundo, quia in pomo odor illius est accidens, qui transfunditur per aerem, siue dum sensu percipitur, ergo possibile est esse sine subiecto naturaliter, in contrarium tamen est Arist. & solutio argumentorum.

10 Primo-rium ad horum argum.

Ad primum Caietanus & alij, 1. p. asserunt quod vox, est in alio, comprehendit omnem modum essendi aliquid in aliquo, & ita conatur limitare singulas particulas definitionis da-

ta ab Aristotele, inquit enim per ea non distingui corporea, quæ sunt in loco, neque effectus qui sunt in Deo. Sed respondetur his omnibus cum Simplicio, abisque antiquioribus, accidens esse in aliquo, ut intus accidens, ut potest subiectum, per quod patet ad argumentum, locus enim extrinsecus est omni creaturæ, eamque tantum extrinsecè afficit.

Ad confirmationem dico quod iste modus, quo accidens in aliquo est, continetur sub illis positus, ab Aristot. 4. Physic. & hæc est communis sententia, licet, recentiores 4. Physic. agant alios modos essendi aliquid in aliquo præter positos ab Aristotele alibi dicam: hoc certum est quod comprehenditur sub modo, quo forma est in materia, habet enim se subiectum veluti materia respectu accidentis, & accidens velut forma respectu subiecti, quando autem Aristoteles dicit impossibile est accidens esse sine subiecto, loquitur naturaliter.

Ad 2.

Ad secundum dico, ut intelligitur ex Aristotele & Platone, quod inquit odor non transit in aerem tanquam in subiectum, sed tantum ipsum corpus odoratum transfundit illum in partibus tenuioribus, & lenioribus suæ substantiæ, sicque sensum attingit: & hæc est prima solutio Ammonij, nam secunda illius, & quæ est Boetij, & Porphyrij nulla est, conatur enim docere odorem migrare ad aerem, quod accidenti repugnat, & similiter vacua est Villalpand. solutio, quæ tribuitur etiam Motino, odorem ipsum poni, in aere alium producere, tum quia (ut dictum est) accidens non migrat de subiecto in subiectum, tum etiam, quia cum odor sit, qualitas prima non potest aliam sibi similem producere.

CA-

CAPVT. III. De Regulis.

Vm quippiam de quopiam predicatur, ut de subiecto: ea, quæ de predicato dicuntur, dicuntur etiam de subiecto: ut homo de quodam homine predicatur, animal autem de homine predicatur: igitur animal de quodam etiam homine predicatur: quid enim homo, & homo est, & etiam animal. Eorum quæ sunt diuersa genere, & non ita se habent: ut alterum sub altero collocetur, diuersa sunt specie, & differentia: ut animalis namque differentia sunt gressibilis, & bipes, & volatile, de gessibile in aquis: scientia vero nulla ex his est differentia. Non enim hoc scientia à scientia differt, quod sit bipes. Eorum vero generum quorum alterum sub altero collocatur, easdem esse differentias nihil obstat: supera enim de suis inferis predicantur. Quare quotquot differentia predicati sunt, eisdem erunt, & subiecti.

Summa textus.

Dvas regulas ponit Arist. descendentes ad prædicamenta: prima datur de ijs, quæ sunt in recta linea scilicet, quando aliquid de aliquo, ut de subiecto dicitur, etiam de eius subiecto enuntiatur: secunda

datur de ijs quæ ponuntur ad latus, quæ sic habet diuersorum generum, & non subalternatum positorum diuersa sunt differentia: specie: subalternatum autem positum aliquando sunt eadem differentia specie.

Annotationes circa Caput.

DE prima regula plures expositiones dantur, conformior tamen ex Simplicio, Ammo. & Boet. est, quod vox, dici de aliquo, sumatur essentialiter, sic enim quod de alio dicitur, dicitur & de eius subiecto, ut quia substantia essentialiter dicitur de animali, essentialiter etiam dicitur de homine eius subiecto, si vero secundum Alber. dici de aliquo, stat etiam accidentaliter & in omni latitudine sine suppositione simplici, vel appellatione: ex illa maxima oritur modus arguendi de primo ad vltimum, quem Cicero vocat Soritem, hoc tamen non intendit Arist. quia ex dictis datur hæc regula pro his, quæ sunt in recta linea.

Nota prima regula.

Pro secunda regula aduertendum aliquos codices mendose habere diuersa sunt species, & differentia, veritas est, diuersa sunt differentia specie, id est formaliter, quod auctores citati satis probant. 3. Dubium tamen est quid intelligat Arist. per diuersa genera subalternatum posita. M. Soto, & alij. Et colligitur clarè ex versione Argiropyli, ubi est verbum Græcum, ὑπερβαλλειν ὑπαλλειν, intelligunt genera, quorum vnum sub altero collocatur. Communior tamen sententia est Lobanien. Caiet. Iobe. & 4. Villalpand. Alex. Simp. Niph. 1. Top. c. 13. qui intelligunt ea genera, quorum vnum sub altero ponitur, vel saltem vtrumque sub vno, tertio, quæ conformior est veritati, & Arist. quoniam Porph. de specie ponit idem verbum in Græco, quod est hic in Arist. ubi autem genera sub

Nota secunda regula.

3. Dubitatur quid velit Arist. per diuersa genera subalternatum posita.

4. Villalpand.

alterna vocat, non solum quorum vnum est sub alio, sed quorum quodlibet est sub tertio. Adde, quia Arist. 1. Topic. 3. eisdem omnino verbis ponens hanc regulam, docet, quod si eodem nomine significetur differentia generum non subalternorum, tale nomen dicitur de illis differentiis equivoce, quod eundem non habet verum in generibus eiusdem predicamenti, quorum vnus non collocatur sub alio, ergo loquitur ibi de generibus, quorum neutrum collocatur sub alio, nec vtrumque sub tertio, ergo etiam hic.

Dubita- tur secūdo.

6 Suae- tur pars negati- uahuius primo.

Sed maius dubium est de hac re, an scilicet diuersorum generum, quorum neutrum ponitur sub altero, vtrumque tamen sub vno tertio, possit dari eadem differentia constitutiva, vel diuisiva. Quod non videtur, primo, quia sequeretur vnam speciem, illam scilicet, quae per talem differentiam constituitur, esse sub duobus generibus, non subordinatis, quod reputat inconueniens Arist. 4. Top. c. 2. docens quod si duo genera, de vna specie dicuntur vnus sub altero necessario collocatur.

Confirmatur, nam si talis differentia daretur, species constituta haberet duas differentias essentialiter distinctas, nam differentia generum constitutiva, si vnum non est sub alio, simul ambae dicuntur de specie essentialiter per primam regulam, quando aliquid dicitur de aliquo, vt de subiecto, &c.

Secūdo.

Secundo, omnis differentia addita generi, constituit diuersam speciem inam scilicet, vel subalternam, & cum illa specie debet conuerti, ergo non potest competere rei alterius generis, sicut nec species, quam constituit, & consequenter non est diuisiva alterius generis.

Confirmatur ex Aristot. 4. Topi. c. 4. docete, de pluribus, genus quam differentiam dici, non autem diceretur de pluribus, si differentia competeret re-

bus alterius generis, ergo diuisiva, vnius generis, non est diuisiva alterius.

Tertio, differentia constituit determinatam naturam, ergo debet adiungi alicui determinato generi, & non diuersis. Confirmatur de instructo genere destruantur omnes differentiae inferiores, ergo non reperiuntur in alio genere, si enim in alio genere inuenirentur etiam hoc destructo manerent in alio.

Tertio

Quarto, differentia est idem cum genere, vt saepe dixi, si ergo eadem differentia est diuersorum generum dispararorum, eadem differentia identificabitur cum repugnantibus. Confirmatur quia Arist. 1. de partibus animalium c. 3. expresse docet tot esse differentias, quot species, ergo non reperitur eadem differentia in pluribus speciebus, & consequenter non erit diuisiva diuersorum generum.

Quarto

Non est difficultas haec ita parua, vt prima facie videtur, sed quae profecto indiget peculiari attentione, 7 primo enim, & per se inquit an predicamenta ita sint inter se immixta, vt differentia semel, & ad vnum tantum sumatur, quod quidem magis in q. 3. patebit. Nam quod sint plures lineae predicatorum, in quolibet predicamento non est dubium, quod satis liquet ex diuisione generis substantiae in Angelos, animalia, plantas, & simplicia, quae necessario diuersas lineas predicatorum constituunt.

7 Explica- tur dubi- rationis titulus.

Breuius tamen, ad quaesitum dico eandem differentiam simplicem bis posse sumi, & constituere duo genera quae sub tertio collocentur, licet non vnum sub alio, conclusio est Boetij, Alexan. 6. Topic. nume. 95. Simplicia & aliorum, imo & Aristot. c. 2. vbi docet quod bipes est differentia animalis gressibilis, & animalis volatilis, quae vnum sub alio non collocantur, vtrumque tamen bene sub tertio, quae differentia constat non esse superioris, quia sub gressibilis sunt plura animalia

8 Conclu-

Demon- stratur ratione prima.

animantia quadupedia, & ratione de demonstratur. 9 Nam si diuidas quantitatem, in successiuam, & permanentem, quamlibet poteris subdividere, per continuam, & discretam, & per eandem differentias diuiditur quantitas permanens: similiter quantitas continua diuiditur per successiuam, & permanentem: similiter si diuidas potentiam in appetitiuam, & apprehensiuam, quamlibet poteris diuidere in spirituales, & corporales, & contra si potentiam diuidas in spirituales, & corporales, quamlibet illarum subdividere poteris in appetitiuam, & apprehensiuam.

Præterea si diuidas propositionem in affirmatiuam, vel negatiuam, quae libet recte diuiditur in simplicem, modalem, & compositam, & econue. so bene sit diuisio propositionis in simplicem modalem, & compositam: & deinde quaelibet illarum recte diuiditur in affirmatiuam, & negatiuam, quae differentiae intrinsecae sunt, & essentialis propositioni, vt probabo, primo, per Hieronymum quoniam opinio, & scientia sunt diuersae species predicamenti qualitatis, quae diuiduntur eisdem differentiis qualitatis, nam quaedam opinio est physica, quaedam metaphysica, & similiter quaedam scientia est physica, quaedam metaphysica, si niter habitus in scientiam, & opinionem diuiditur, & scientia in practica & speculatiuam, & opinio etiam eisdem differentiis diuiditur, quae ex prima quaestione proximali patet, quod si essentialis differentia: ergo eadem si nplex differentia bis potest sumi ad duo genera subalternatim posita constituenda, & diuidenda: & passim reperiuntur sic diuisa: ita 10 Certe, etiam hic.

10 Cæterus

11 Aduer.

Vbi aduerte 11 me non concedere aliquam speciem constitutam dari sub vtroque dicto genere, quod vt probabile dicit Aristot. 4. Topic. vel

potius aliorum sententias referens, quod satis probat confirmatio primi argumenti, vnde non est contra nos.

Ad primum ergo 12 non concedo talem speciem constitui per tale differentiam diuisiuam vtriusque generis, sed V. g. opinio physica solum ponitur sub habitu opinionis physicae, & non sub habitu scientiae, quae cum procedat ex principiis euidentiis clara est, & euidens, illa autem obscura licet sit eadem differentia, quae hoc habet ex eo, quod in principiis euidentiis inducit claritatem, loquorque de subalternis differentiis, nam de differentia ima supra dixi, vt probabile, conuertibile esse cum sua specie, & infra magis patebit.